CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHƢƠNG ÁN PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY RỪNG NĂM 2024

Tên xã: Ủy ban nhân dân xã Hồng Lộc:

Địa chỉ: Xã Hồng Lộc huyện Lộc Hà tĩnh Hà Tĩnh

Điện thoại: 0393843552

Phần I

CƠ SỞ XÂY DỰNG PHƢƠNG ÁN

 1. Căn cứ pháp lý:

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-

CPngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Lâm nghiệp;

- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về Chương

trình hành động thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TƯ của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng;

- Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 05/4/2017 của Thủ Tướng Chính phủ

phê duyệt chương trình quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn

chế mất và suy thoái rừng;

- Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của bộ Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

- Văn bản số 13/BCĐ ngày 06/3/2024 của Ban Chỉ đạo Chương trình phát

triển lâm nghiệp bền vững huyện, giai đoạn 2021-2025 về việc chủ động triển

khai nhiệm vụ BVR-PCCCR năm 2024

 * Căn cứ yêu cầu thực tế công tác QLBVR-PCCCR trên địa bàn xã Hồng Lộc;

 2. Đặc điểm rừng trên địa bàn :

 - Hồng Lộc là xã miền núi thuộc huyện Lộc Hà, dân số có 8.640 nhân khẩu

với 2.220 hộ, được cơ cấu thành 7 thôn, cách trung tâm huyện khoảng 10 km.

 - Với tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp 899,08ha, trong đó diện tích

rừng chưa giao, cho thuê hiện do UBND xã quản lý 213,78ha rừng trong đó có

11 ha rừng Dẻ tái sinh còn lại là rừng trồng cây Thông, Bạch đàn, Keo... thảm

thực bì lá khô và cây tạp là chủ yếu; diện tích rừng xã quản lý tiếp giáp với phần

rừng của các hộ gia đình, cộng đồng dân cư được giao đất, giao rừng trong xã và

diện tích rừng thuộc lâm phần do Ban Quản lý rừng phòng hộ Hồng Lĩnh quản

lý

 - Diện tích rừng do UBND xã quản lý có thể tiếp cận qua các đường trục

thôn, đường dân sinh (Đường Can Lộc- Lộc Hà tiếp cận khu vực trường bắn và

đường Le Ve- Cửa Trẹm tiếp cận khu vực Khe Dong, Khe Nốc). Các nguồn

nước chính có thể sử dụng để chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra, là nguồn nước

từ Hồ Khe Cấy,các khe, suối trong rừng (Khe Dong, Khe Nốc) và các ao, hồ tại

các trang trại của hộ dân.

 3. Những nguy cơ gây ra cháy rừng

 Những nguy cơ gây ra cháy rừng đối với diện tích rừng do UBND xã quản lý

chủ yếu là do việc sử dụng lửa bất cẩn, sai quy định của người dân (xử lý thực bì, sử

dụng lửa để đốt ong, đốt than...) trong mùa nắng nóng.

 Ngoài ra, những năm gần đây trên địa bàn xã xuất hiện một số điểm phát lửa,

vụ cháy rừng chưa rõ nguyên nhân, tuy nhiên theo đánh giá có thể là do một số đối

tượng cố ý gây ra.

 4.Thực trạng công tác phòng cháy và chữa cháy rừng

 - Về tình hình cháy rừng: Trong năm qua nhờ chủ động công tác tuần tra,

kiểm tra thường xuyên và  ký cam kết với các hộ dân sống gần rừng, các em học

sinh trong xã nên tình hình an ninh rừng nói chung và công tác  PCCCR nói riêng

được giữ vững; tuy từ năm 2019 đến năm 2023 trên địa bàn xã xảy ra 04 vụ cháy

rừng nhưng đã được phát hiện sớm và xử lý kịp thời với phương châm 4 tại chỗ

nên diện tích cháy và mức độ thiệt hại không đáng kể; hiện tại số người dân bám

rừng để phát triển rừng còn ít; vẫn còn tình trạng đặt bẫy săn thú rừng, bắt ong

rừng và xử lý thảm thực bì không báo trước cho UBND xã và Kiểm lâm nên dễ

gây cháy rừng.

 - Về lực lượng PCCCR:

 +Ngay từ đầu năm UBND xã đã kiện toàn Ban Chỉ đạo về kế hoạch bảo

vệ và phát triển rừng giai đoạn 2021-2025 do đồng chí Chủ tịch UBND làm

Trưởng ban, đồng chí Phó chủ tịch UBND xã làm phó ban, trưởng các ban

ngành đoàn thể và các Thôn trưởng các thôn có rừng làm thành viên gồm 17

thành viên:

 + Thành lập tổ xung kích phòng cháy gồm các lực lượng nòng cốt như

Công an viên, dân quân tự vệ, thôn trưởng các thôn sẳn sàng hỗ trợ chủ rừng khi

được huy động gồm 34 thành viên; tổ trực gác lửa rừng gồm 6 đồng chí, đồng

chí Phó chủ tịch làm tổ trưởng;

 - Phương tiện, dụng cụ PCCCR hiện có: Trang thiết bị, dụng cụ chữa cháy

rừng tại đơn vị có 02 cưa đơn, 60 dao phát, 20 cào sắt, 20 đèn pin, 2 bàn dập lửa,

03 can đựng nước, 02 bình phun nước. Ngoài ra, hàng năm xã được Hạt Kiểm

lâm tăng cường 01 loa chỉ huy cầm tay, 02 máy thổi gió và một số công cụ,

dụng cụ khác nhằm phục vụ công tác PCCCR.

 - Các giải pháp PCCCR đang áp dụng:

 + Hàng năm, Ban Chỉ đạo xã rà soát lại Phương án PCCCR để có sự điều

chỉnh sát đúng với tình hình thực tiễn của địa phương; Phương án sau khi điều

chỉnh được gửi đến Công an huyện, Công an huyện xin ý kiến góp ý để chỉnh

sửa, phê duyệt và đưa vào thực hiện.

 + Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về tầm quan trọng

của rừng đối với môi trường và đời sống của con người. Từ đó dần dần nâng cao

ý thức bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng của cán bộ và nhân dân trên địa

bàn. Năm 2023 UBND xã phối hợp với Hạt Kiểm lâm tổ chức tuyên truyền các

quy định của nhà nước về PCCCR đối với 01 trường học trên địa bàn, đồng thời

ký cam kết công tác PCCCR đối với các em học sinh trong các trường học từ

lớp 3 đến lớp 9 với hơn 1000 bản cam kết và các hộ dân sống gần rừng với

530bản cam kết/03 thôn gần rừng.

 + Thường xuyên cập nhật các thông tin về diễn biến thời tiết;tiếp nhận các

bản tin dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng từ văn phòng Ban Chỉ đạo huyện,

chỉ đạo cán bộ phụ trách văn hóa, ban cán sự tôn tổ chức thông báo rộng rãi để

chủ rừng, người dân biết và chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa.

Thường xuyên tuyên truyền qua loa thát thanh của xã của thôn vàonhững thời

điểm buổi sáng lúc 6 giờ 30 phút, buổi chiều vào lúc 18 giờ trong những ngày

nắng nóng cao điểm, cấp dự báo cháy rừng cấp IV, cấp V ( cấp nguy hiểm, cực

kỳ nguy hiểm)

 + Thành lập các tổ trực gác lửa rừng, vào thời điểm cao điểm nắng nóng

lập 01 chốt kiểm soát người ra vào rừng để phát hiện sớm lửa rừng cũng như

ngăn chặn những người không có phận sự vào các khu rừng dễ cháy.

 + Tăng cường tuần tra, kiểm tra nhằm phát hiện sớm và xử lý vi phạm kịp

thời đối với các hành vi vi phạm các quy định của nhà nước về phòng cháy chữa

cháy rừng.

 + Tổ chức phòng cháy và chữa cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ” ,

trong đó lực lượng và phương tiện luôn được chuẩn bị sẵn sàng.

Phần II

 PHÒNG CHÁY,CHỮA CHÁY RỪNG

 1. Tổ chức lực lƣợng phòng cháy và chữa cháy rừng

 1.1. Ban Chỉ đạo cấp xã :

 -  Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền

vững giai đoạn 2021 – 2025xã gồm 17 thành viên do đồng chí Lê Viết Bình- Chủ

tịch UBND xã làm Trưởng ban, đồng chí phó chủ tich UBND làm Phó Ban trực;

Trưởng các ban ngành, đoàn thể  và 3 Thôn trưởng gần rừng làm ban viên, phân

công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo; (có quyết định kèm theo).

 1.2. Tổ, đội PCCCR thôn,

  - Thành lập Tổ xung kích BVR-PCCCR gồm 34 đồng chí và 01 tổ trực

gác PCCCR gồm 13 thành viên do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm Tổ

trưởng, có nhiệm vụ thường trực hàng ngày tại trụ sở UBND xã, theo dõi nắm

bắt tình hình báo cáo với Ban chỉ huy đồng thời thông tin cho các thành viên lực

lượng chữa cháy khi có tình huống cháy rừng xảy ra (có quyết định kèm theo).

 2. Các biện pháp phòng cháy

 - Xác định thời gian nắng nóng cao điểm là từ tháng 5 đến tháng cuối tháng

9 năm 2024, vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng là các vùng tiếp giáp trường bắn,

vùng Khe Nốc, Khe Dong... Tăng cường công tác tuyên truyền PCCCR đối với các

hộ dân sinh sống và có hoạt động lâm nghiệp trong và ven các khu vực này; tu sửa

lại 04 biển tường, đóng mới các pa nô- áp phích, các biển báo, biển cấm lửa.

 Phát quang tuyến đường đi chống cháy từ  Hồ nước Cố Nhân đến Ngã ba

khe Dong, hoàn thành xong trước 30/4/2024.

 Vào các thời điểm nắng nóng cao điểm, cắt cử lực lượng tuần tra, kiểm tra ít

nhất 02 lượt/ngày nhằm phát hiện và xử lý sớm các nguy cơ cháy rừng. Chỉ đạo

Các thôn, cán bộ truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh

ít nhất 02 lượt/ngày để người dân được biết và thực hiện.

 - Hậu cần phục vụ đảm bảo đủ, sẵn sàng: Túi thuốc cứu thương; lương

khô; nước uống; đèn pin; giày; dao phát...

 3. Các biện pháp chữa cháy rừng:

 + Thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ, khi xảy ra cháy rừng BCĐ xã

thông tin ngay cho thường trực BCĐ huyện đồng thời huy động lực lượng,

phương tiện, dụng cụ chữa cháy nhanh chóng tiếp cận đám cháy để tổ chức chữa

cháy kịp thời, có hiệu quả;

 + Trường hợp đám cháy có khả năng lan rộng, vượt ra ngoài tầm kiểm

soát, điều kiện khống chế, dập tắt khó khăn thì Trưởng Ban huy động lực lượng

toàn xã để tham gia chữa cháy đồng thời báo cáo Ban Chỉ đạo huyện xin lực

lượng ứng cứu;

 + Việc huy động lực lượng chữa cháy, chỉ huy chữa cháy phải thực hiện

đúng theo quy định của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

 + Hiệu lệnh chữa cháy: Dùng kẻng đánh 1 hồi dài sau 3 tiếng 1 giục, thông

báo trên đài phát thanh của xã, đồng thời kêu gọi toàn dân tham gia chữa cháy.

 - Biện pháp và kỹ thuật chữa cháy

 + Tuân thủ quy trình chữa cháy mà ngành Lâm nghiệp đã ban hành, xác

định điểm cháy, loại rừng, mức độ cháy, phương thức cháy, các yếu tố thời tiết

ảnh hưởng ( nhiệt độ, độ ẩm, hướng gió, tốc độ gió...) để áp dụng các biện pháp

chữa cháy thích hợp, hiệu quả.

 + Nếu cháy dưới tán lá và đồi cỏ thì dùng biện pháp thủ công.

 + Nếu cháy tán cây thì sử dụng cưa xăng, xác định hướng gió và cắt

đường băng cản lửa để bao vây, cô lập đám cháy.

 + Phát hiện sớm, thông tin kịp thời, huy động mọi lực lượng, phương tiện

cần thiết và tham gia chữa cháy, nếu có nguy cơ cháy lớn Ban Chỉ đạo xã báo

cáo với Ban Chỉ đạo huyện.

 4. Trang bị phƣơng tiện và thiết bị phục vụ phòng cháy, chữa cháy rừng:

 - Trang thiết bị, dụng cụ chữa cháy rừng tại đơn vị có 02 cưa đơn, 60 dao

phát, 20 cào sắt, 20 đèn pin, 02 bàn dập lửa, 03 can đựng nước, 02 bình phun

nước. Ngoài ra, hàng năm xã được Hạt Kiểm lâm tăng cường 01 loa chỉ huy, 02

máy thổi gió và một số công cụ, dụng cụ khác nhằm phục vụ công tác PCCCR

 - Dự kiến bổ sung trong năm 2024: Giày 30 đôi, Tất 30 đôi, Quần áo 20 bộ,

Dao Phát 15 cái và một số dụng cụ cần thiết khác...

 5. Tổ chức theo dõi, cập nhật thông tin diễn biến tình hình cháy rừng và

báo cáo về Ban chỉ đạo các cấp:

 - Tổ trực ban giao ban hàng ngày trong suốt mùa nắng nóng;

      - Ban Chỉ đạo xã họp định kỳ 02 lần/ tháng, Trường hợp họp đột xuất do

Trưởng ban quyết định;

     - Hàng tháng báo cáo với Ban Chỉ đạo huyện vào ngày 15.

     - Chế độ trách nhiệm:

      +Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm toàn diện giáo dục tuyên truyền, vận động

quần chúng nhân dân tích cực tham gia công tác BVR - PCCCR, huy động

phuơng tiện, lực lượng cần thiết phục vụ cho công tác chữa cháy khi có cháy rừng

xãy ra, các chủ hộ nhận rừng đảm bảo quy trình phòng cháy, phát dọn thực bì,

làm đường băng cản lữa, tổ chức tuần tra canh gác, kiểm lâm địa bàn có nhiệm vụ

kiểm tra, đôn đốc giám sát, chỉ đạo thực hiện phương án BVR - PCCCR.

 +  Trong thời kỳ cấp cảnh báo cháy rừng ở cấp IV, cấp V báo cáo tình hình

cháy rừng hằng ngày về hạt Kiểm lâm.

 6. Kinh phí:

 Năm 2024, UBND xã Hồng Lộc bổ trích 25 triệu đồng phục vụ công tác

BVR - PCCCR, các hạng mục cụ thể như sau:

 - Kinh phí  Hội nghị Triển khai phương án,  (họp ở xã, Thôn)

 - Bồi dưỡng tổ trực ban, tổ xung kích chữa cháy rừng …

 - Kinh phí mua sắm công cụ dụng cụ, bảo dưõng máy thổi gió, các dụng

cụ khác.

 - Kinh phí thông tin, tuyên truyền, hoạt động của Ban Chỉ đạo.

 - Kinh phí hoạt động xăng xe, điện thoại…

Phần III

PHƢƠNG ÁN XỬ LÝ MỘT SỐ TÌNH HUỐNG CHÁY RỪNG

 1. Tình huống xảy ra cháy rừng(Thôn, tự tổ chức chữa cháy):

 * Cháy rừng dưới tán tại lô 6, khoảnh 5, Tiểu khu 126 (Rừng dẻ, thông

vùng Động Hàn, giáp mỏ đá) nhiệt độ 35
o
C , độ ẩm 60 %, Huy động lực lượng

tại chỗ Thôn Trường An,  do Bà Bùi Thị Thuthôn trưởng chỉ huy. Phương án

chữa cháy cho lực lượng trực tiếp vào sát ngọn lửa, dùng các dụng cụ thủ công

(Dao phát, cành cây, …) dập tắt đám cháy, sau khi chữa xong: họp rút kinh

nghiệm, cử lực lượng canh gác để phòng cháy lại, bảo vệ nghiêm ngặt hiện

trường, cấm người ra vào tác động hiện trường, định hướng truy tìm thủ phạm

gây cháy. Thôn trưởng tổng hợp báo cáo về vụ cháy rừng về Ban chỉ đạo xã và

Hạt Kiểm lâm đồng thời đề xuất phương án thanh lý và trồng lại rừng đối với các

diện tích thiệt hại không thể phục hồi.

 2. Phƣơng án xử lý tình huống cháy rừng phức tạp nhất:

 2.1. Giả định tình huống cháy rừng phức tạp nhất:

 *  Thời gian phát lửa vào 11 giờ, điểm xuất phát cháy tại lô 7, khoảnh 4,

Tiểu khu 126 (rừng thông là chủ yếu vùng Cụp Nghèn, Động Kiến, giáp trại ông

Dy), hình thức cháy: Cháy tán và cháy thực bì dưới tán cây. Nhiệt độ 39
o
C, độ

ẩm dưới 50 %, gió Lào thổi mạnh nguy cơ cháy lan sang rừng thông của Ban

Quản lý rừng phòng hộ Hồng Lĩnh và của người dân.

 2.2. Tổ chức triển khai chữa cháy rừng:

 + Sau khi nhận được tin báo về vụ cháy. Đồng chí Chủ tịch UBND xã chỉ

huy 2 máy thổi gió do Công an xã và ban quân sự xã quản lý,đếntại hiện trường

đám cháy để cùng nhân dân dập lữa đồng thời báo cáo ngay cho cơ quan thường

trực Ban Chỉ đạo huyện (Hạt Kiểm lâm) để có phương án tham mưu Ban Chỉ

đạo huyện điều động lực lượng hỗ trợ.

 + Ông Mai Văn Bắcthôn trưởng là người chỉ huy, hội phụ nữ thôn phụ

trách công tác hậu cần (nước uống, lương khô), huy động toàn thôn theo phương

án chữa cháy đã vạch cho lực lượng làm đường băng chia cắt đám cháy, khi

cháy sát đường băng ngọn lữa đã giảm như cháy dưới tán, tiếp theo cho lực

lượng trực tiếp vào sát ngọn lữa, dùng các dụng cụ thủ công như: (Dao, cào,

cành cây,..) dập tắt đám cháy như chữa cháy dưới tán.

 + Khi đám cháy bùng phát mạnh, thì Ban Chỉ đạo xã huy động lực lượng

toàn xã vào chữa cháy, phân chia làm nhiều mũi do BCĐ xã chỉ huy chung; Nếu

cháy lớn phải nhờ lực lượng của các xã bạn, của huyện thì phải bố trí người đón tại

ngã tư Xăng dầu (gần UBND xã) để dẫn đường cho lực lượng tiếp viện, giao cho

hội phụ nữ xã phải chuẩn bị các điều kiện hậu cần phục vụ chữa cháy như nước,

lương khô. Trạm y tế chuẩn bị mang theo các dụng cụ cấp cứu sẵn sàng cùng

tham gia.

 2.3. Sơ đồ triển khai lực lƣợng, phƣơng tiện chữa cháy:

 + Trên cơ sở bản đồ phương án phòng cháy của UBND xã, tiến hành tham

mưu cho Ban Chỉ huy chữa cháy tại chỗ, khoanh vẽ vùng cháy, hướng gió, trên cơ

sở địa hình khu vực xảy ra cháy để đề ra phương án chữa cháy phù hợp.

(Có sơ đồ triển khai lực lượng, phương tiện chữa cháy kèm theo)

 2.4. Báo cáo tình hình cháy rừng:

 Ban chỉ đạo xã luôn giữ liên lạc, báo cáo tình hình cháy rừng cho Ban Chỉ

đạo các cấp và Hạt Kiểm lâm trong suốt quá trình chữa cháy. Sau khi chữa cháy

xong: Cử lực lượng canh gác và dùng bình phun thuốc trừ sâu chứa đầy nước đi

phun tắt các điểm còn cháy ngầm để phòng cháy trở lại. Phối hợp với Hạt Kiểm

lâm xác định diện tích, mức độ thiệt hại báo cáo cấp trên, Họp cán bộ chủ chốt

rút kinh nghiệm, bảo vệ nghiêm ngặt hiện trường, cấm người ra, vào tác động

hiện trường, phối hợp các bên liên quan điều tra nguyên nhân, thủ phạm gây

cháy để xử lý theo quy định.

 2.5. Khắc phục hậu quả do cháy rừng gây ra:

 Sau cháy rừng, căn cứ mức độ thiệt hại tiến hành làm hồ sơ khai thác, thanh

lý rừng theo quy định (nếu đủ điều kiện); tổ chức các hộ gia đình, cộng đồng dân

cư thôn tiến hành trồng lại rừng vụ mùa tiếp theo.

Phần IV

 Bổ sung, chỉnh lý phƣơng án phòng cháy và chữa cháy rừng hằng năm

(nếu có thay đổi):

TT Ngày, tháng, năm Nội dung bổ sung, chỉnh sửa Thủ trưởng đơn vị

Hồng Lộc,ngày    tháng 4 năm 2024

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Lê Viết Bình

		THUANPB@GMAIL.COM
	2024-04-09T09:28:59+0700

		Hongloc.lh@hatinh.gov.vn
	2024-04-09T11:04:27+0700